
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОКРИУШАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КАЛАЧЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 25 сентября 2024 г. № 45 

с. Новая Криуша 

О внесении изменений в постановление администрации 
Новокриушанского сельского поселения Калачеевского 

муниципального района Воронежской области от 06.04.2017 
г. № 18 «Об утверждении Программы комплексного развития 
социальной инфраструктуры Новокриушанского сельского 

поселения Калачеевского муниципального района 
Воронежской области на 2017-2030 гг.» 

В соответствии с п. 8 ст. 8 Градостроительного кодекса РФ, постановлением 
Правительства РФ от 01.10.2015 № 1050 «Об утверждении требований к комплексным 
программам развития социальной инфраструктуры», в целях приведения нормативно-
правовых актов Новокриушанского сельского поселения Калачеевского 
муниципального района в соответствие действующему законодательству 
администрация Новокриушанского сельского поселения постановляет: 

1.Внести в постановление администрации Новокриушанского сельского поселения 
Калачеевского муниципального района Воронежской области от 06.04.2017 г. № 18 «Об 
утверждении Программы комплексного развития социальной инфраструктуры 
Новокриушанского сельского поселения Калачеевского муниципального района 
Воронежской области на 2017-2030 гг.» следующие изменения: 

1.1. Программу комплексного развития социальной инфраструктуры 
Новокриушанского сельского поселения Калачеевского муниципального района 
Воронежской области на 2017-2030 гг. изложить в новой редакции согласно 
приложению к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике муниципальных правовых 
актов Новокриушанского сельского поселения Калачеевского муниципального района 
Воронежской области и разместить на официальном сайте администрации 
Новокриушанского сельского поселения. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава Новокриушанского сельского 
поселения Н.М.Барафанова 



Приложение к  постановлению 
администрации Новокриушанского сельского 

поселения от 25 сентября 2024 г. № 45 

ПРОГРАММА 

комплексного развития социальной инфраструктуры Новокриушанского 
сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской 

области 2017-2030 годы 

Паспорт программы 

Наименование 
программы: 

Программа Комплексного развития социальной инфраструктуры 
Новокриушанского сельского поселения Калачеевского 

муниципального района Воронежской области на 2017-2030 годы 

Основание 
разработки 
программы 

Градостроительный кодекс Российской Федерации, Федеральный 
Закон № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», 
Постановление Правительства РФ от 01.10.2015№1050 «Об 

утверждении требований к комплексным программам развития 
комплексной инфраструктуры», Устав Новокриушанского 

сельского поселения, , Генеральный план Новокриушанского 
сельского поселения. 

Заказчик 
программы  

Администрация Новокриушанского сельского поселения 
Калачеевского муниципального района Воронежской области, 

адрес: 397607 Воронежская область, Калачеевский район, 
с. Новая Криуша, ул. Советская, дом 70. 

  

Разработчик 
программы 

Администрация Новокриушанского сельского поселения 
Калачеевского муниципального района Воронежской области, 

адрес: 397607 Воронежская область, Калачеевский район, 
с. Новая Криуша, ул. Советская, дом 70. 

Основная цель 
программы 

Развитие социальной инфраструктуры Новокриушанского 
сельского поселения, повышение качества жизни населения 

Задачи 
программы 

1. Создание правовых, организационных, институциональных и 
экономических условий для перехода к устойчивому социальному 
развитию поселения, эффективной реализации полномочий 
органов местного самоуправления; 
2. Развитие и расширение информационно-консультационного и 
правового обслуживания населения; 
3. Развитие социальной инфраструктуры, образования, 
здравоохранения, культуры, физической культуры и спорта: 
повышение роли физической культуры и спорта в деле 
профилактики правонарушений, преодоления распространения 
наркомании и алкоголизма; 
4.Сохранение объектов культуры и активизация культурной 
деятельности; 



5. Развитие личных подсобных хозяйств; 
6.Создание условий для безопасного проживания населения на 
территории поселения. 
7.Содействие в привлечении молодых специалистов в поселение 
(врачей, учителей, работников культуры, муниципальных 
служащих); 
8.Содействие в обеспечении социальной поддержки слабо 
защищенным слоям населения. 

Целевые 
показатели 

(индикаторы) 
обеспеченности 

населения 
объектами 

социальной 
инфраструктуры 

Уменьшение доли социальных объектов, не отвечающих 
нормативным требованиям, в общей численности объектов 
социальной инфраструктуры. 

 

 

Укрупненное 
описание 

запланированных 
мероприятий 

(инвестиционных 
проектов) по 

проектированию, 
строительству, 
реконструкции 

объектов 
социальной 

инфраструктуры 

Содержание, ремонт и капитальный ремонт объектов социальной 
инфраструктуры поселения: 

- ремонт кровли здания Новокриушанского СДК в селе Новая 
Криуша. 

 

Этапы и сроки 
реализации 
Программы 

Программа реализуется в один этап. Сроки реализации 2017 –
2030 годы. 

Объемы и 
источники 

финансирования 
Программы (тыс. 

руб.) 

Программа финансируется из местного, районного, областного и 
федерального бюджетов, инвестиционных ресурсов, предприятий, 
организаций, предпринимателей, учреждений, средств граждан 

2017 г. – 0,0 тыс. рублей 
2018 г. – 1149,3 тыс. рублей 
2019 г. – 0,0 тыс. рублей 
2020 г. – 0,0 тыс. рублей 
2021 г. – 0,0 тыс. рублей 
2022 г. – 0,0 тыс. рублей 
2023 г. – 0,0 тыс. рублей 
2024 г. – 720,0 тыс. рублей 
2025 г. – 30,0 тыс. рублей 
2026 г. – 30,0 тыс. рублей 
2027 г. – 30,0 тыс. рублей 
2028 г. – 30,0 тыс. рублей 
2029 г. – 30,0 тыс. рублей 
2030 г. – 30,0 тыс. рублей 



2031 г. – 30,0 тыс. рублей 

Итого: 2079,3 тыс. рублей. 

Основные 
результаты 
реализации 
Программы 

Повышение уровня жизни населения, динамичное развитие 
социальной инфраструктуры Новокриушанского сельского 
поселения. 
 

 
1. Введение 

 Необходимость реализации закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» актуализировала 
потребность местных властей в разработке эффективной стратегии развития не только 
на муниципальном уровне, но и на уровне отдельных сельских поселений. 
 Стратегический план развития Новокриушанского сельского поселения отвечает 
потребностям и проживающего на его территории населения, и объективно 
происходящих на его территории процессов. Программа комплексного развития 
социальной инфраструктуры Новокриушанского сельского поселения Калачеевского 
муниципального района Воронежской области (далее – Программа) содержит чёткое 
представление о стратегических целях, ресурсах, потенциале и об основных 
направлениях социального развития поселения на среднесрочную перспективу. Кроме 
того, Программа содержит совокупность увязанных по ресурсам, исполнителям и 
срокам реализации мероприятий, направленных на достижение стратегических целей 
социального развития поселения. 
 Цели развития поселения и программные мероприятия, а также необходимые для их 
реализации ресурсы, обозначенные в Программе, могут ежегодно корректироваться и 
дополняться в зависимости от складывающейся ситуации, изменения внутренних и 
внешних условий. 
 Разработка настоящей Программы обусловлена необходимостью определить 
приоритетные по социальной значимости стратегические линии устойчивого развития 
поселения - доступные для потенциала территории, адекватные географическому, 
демографическому, экономическому, социокультурному потенциалу, перспективные и 
актуальные для социума поселения. Программа устойчивого развития направлена на 
осуществление комплекса мер, способствующих стабилизации и развитию экономики, 
повышению уровня занятости населения, решению остро стоящих социальных 
проблем, межведомственной, внутри муниципальной, межмуниципальной и 
межрегиональной кооперации. 
 Главной целью Программы является повышение качества жизни населения, его 
занятости и самозанятости экономических, социальных и культурных возможностей на 
основе развития сельхозпроизводства, предпринимательства, личных подсобных 
хозяйств торговой инфраструктуры и сферы услуг. Благоприятные условия для жизни 
населения - это возможность полноценной занятости, получения высоких и устойчивых 
доходов, доступность широкого спектра социальных услуг, соблюдение высоких 
экологических стандартов жизни. В первую очередь, это налаживание эффективного 
управления, рационального использования финансов и собственности.  
 Для обеспечения условий успешного выполнения мероприятий Программы, 
необходимо на уровне каждого поселения разрабатывать механизмы, способствующие 
эффективному протеканию процессов реализации Программы. К числу таких 
механизмов относится совокупность необходимых нормативно-правовых актов, 
организационных, финансово-экономических, кадровых и других мероприятий, 



составляющих условия и предпосылки успешного выполнения мероприятий 
Программы и достижения целей социального развития поселения. 

Раздел 1. Характеристика существующего состояния социальной 
инфраструктуры Новокриушанского сельского поселения. 

1.1. Описание социально - экономического развития сельского поселения 

Общая площадь сельского поселения составляет 16230 га. Численность населения на 
01.01.2024 года составила 1749 чел. В состав поселения входят следующие 
населенные пункты: с. Новая Криуша. 

Наличие земельных ресурсов Новокриушанского сельского поселения  

Показатели Общая площадь, га 

Общая площадь земель поселения в установленных 
границах 

16230 

В том числе:   

Земли сельхозназначения 15140 

Населенных пунктов 1080 

Лесной фонд 0 

Земли промышленности 10 

Рекреационная зона 0 

Из приведенной таблицы видно, что сельскохозяйственные угодья занимают 93,28 %. 
Земли сельскохозяйственного назначения являются экономической основой 
поселения. 

Административное деление 

Новокриушанское сельское поселение включает в себя 1 населенный пункт: с. Новая 
Криуша 

Наименование 
поселения,  

Наименование 
населенных 

пунктов, входящих 
в состав 

поселения 

Численность 
населения 

населенного 
пункта, чел. на 
01.01.2024 г. 

Расстояние от 
населенного пункта 

до центра 
поселения, км 

Новокриушанское 
сельское 

поселение 
с. Новая Криуша 

1749 35 

Итого    
1749  

  

  

  



Демографическая ситуация 

Общая численность населения Новокриушанского сельского поселения на 01.01.2024 
года составила 1749 человек. Численность населения трудоспособного возраста 
составляет 881 человек (50,4 % от общей численности).  

Состав населения сельского поселения. 
Демографические изменения в составе населения (на 01.01.2024г.) 
Данные о среднегодовом приросте населения и тенденции его изменения. 
 

 2023 г. 

Численность населения поселения, человек 1749 

Число родившихся, человек 7 

Число умерших, человек 23 

Естественный прирост (+) / убыль (-), человек -16 

Миграция:  

Число прибывших, человек 12 

Число выбывших, человек 30 

Миграционный прирост (+) / убыль (-), человек -18 

 Структуру населения на 2024 год можно обозначить следующим образом: 
Количество наличного населения по сельскому поселению – 1749 чел. 
Население в трудоспособном возрасте – 881 чел. (50,4%) 
Население старше трудоспособного возраста – 682 чел. (39,0 %) 
 Демографическая ситуация, складывающаяся на территории сельского поселения, 
свидетельствует о наличии общих тенденций, присущих большинству территорий 
Воронежской области, и характеризуется низким уровнем рождаемости, высокой 
смертностью, неблагоприятным соотношение «рождаемость-смертность» 
Короткая продолжительность жизни, невысокая рождаемость, объясняется 
следующими факторами: многократным повышением стоимости самообеспечения 
(питание, лечение, лекарства, одежда). С развалом экономики в период перестройки, 
произошел развал социальной инфраструктуры на селе, обанкротилась ранее крупные 
производственные и сельскохозяйственные предприятия, появилась безработица, 
резко снизились доходы населения. Деструктивные изменения в системе медицинского 
обслуживания также оказывают влияние на рост смертности от сердечно-сосудистых 
заболеваний, онкологии.  
  На показатели рождаемости влияют следующие моменты: 
- материальное благополучие; 
- государственные выплаты за рождение детей; 
- наличие собственного жилья; 
- уверенность в будущем подрастающего поколения. 

Рынок труда в поселении 



Численность трудоспособного населения - 881 человек. В связи с ограниченным 
количеством рабочих мест часть трудоспособного населения вынуждена работать за 
пределами сельского поселения. 

Занятость населения 

Наименов
ание 

населенн
ого пункта 

Трудосп
особное 
населен
ие, всего 

Занят
о, 

всего 

Из них 
на 

предп
рияти

ях 
(орган
изаци

ях) 
насел
енного 
пункта 

в том числе 

в 
сельском 
хозяйств

е 

из них 

в 
сельскохо
зяйственн

ых 
организац

иях 

в 
крестья
нских 

(ферме
рских) 

хозяйст
вах 

 
в личных 

подсобных 
хозяйствах 

1  2 3 4 5 6 7 

С. Новая 
Криуша 

881 750 342 481 188 25 268 

        

        

Всего по 
поселени

ю, чел. 
 750 342 481 188 25 268 

Из данных таблицы видно, что на территории поселения трудоустроено 85% граждан 
трудоспособного возраста . 
Сведения о градостроительной деятельности. 
  На территории Новокриушанского сельского поселения утверждены 
градостроительные документы: 
- Правила землепользования и застройки Новокриушанского сельского поселения 
утвержденные Приказом Департамента архитектуры и градостроительства 
Воронежской области от 15.06.2022 № 45-01-04/604 "Об утверждении правил 
землепользования и застройки Новокриушанского сельского поселения Калачеевского 
муниципального района Воронежской области"; 
- Генеральный план Новокриушанского сельского поселения, утвержденный Решением 
Совета народных депутатов Новокриушанского сельского поселения от 27.10.2011 г. № 
77 (в редакции решения от 25.12.2020 г. № 20). 

1.2. Технико-экономические параметры существующих объектов социальной 
инфраструктуры поселения, сложившийся уровень обеспеченности населения 
поселения услугами в областях физической культуры, массового спорта и 
культуры. 

  В связи с прогнозными показателями динамики численности населения, 
изменившимися условиями экономического развития, предусматриваются изменения в 
социальной инфраструктуре. 

Прогнозом на 2024 год и на период до 2030 года определены следующие приоритеты 
развития социальной инфраструктуры сельского поселения: 
-повышение уровня жизни населения сельского поселения, в т.ч. на основе развития 
социальной инфраструктуры; 



-улучшение состояния здоровья населения на основе доступной широким слоям 
населения медицинской помощи и повышения качества медицинских услуг; 
-создание условий для гармоничного развития подрастающего поколения в поселении; 
-сохранение культурного наследия. 

Культура 

Предоставление услуг населению в области культуры в сельском поселении 
осуществляет - структурное подразделение в составе МКУ КЦКС «Юбилейный» 
Новокриушанский СДК (мощность- 440); 
- филиал МКУК «Калачеевская межпоселенческая центральная библиотека»(книжный 
фонд – 16367). 
 В доме культуры созданы взрослые и детские коллективы, работают кружки для 
взрослых и детей различных направлений. 
 Одним из основных направлений работы является работа по организации досуга 
детей и подростков, это: проведение интеллектуальных игр, дней молодежи, уличных и 
настольных игр, различных спартакиад, соревнований по военно-прикладным видам 
спорта, Дни призывника, проведение единых социальных действий. 
 Основная проблема муниципальной сферы культуры – создание системы учреждений, 
отвечающих современным требованиям.  
 В современных условиях успешное функционирование отрасли зависит от сохранения 
ее инфраструктуры и обновления технического оборудования, внедрения широкого 
использования возможностей сети Интернет.  
Проведение этих мероприятий позволит увеличить обеспеченность населения 
сельского поселения культурно-досуговыми услугами. 

Физическая культура и спорт 

№ Наименование Адрес 
Площадь, 

м2 

Пропускная 
способность, 

чел. 
Состояние 

1 2 3   4 

1. 

МКОУ 
Новокриушанская 
СОШ имени Героя 
Советского Союза 
П.И. Дейнекина. 

с. Новая 
Криуша 

162 25 

хорошее 

2. 
Плоскостные 
спортивные 
сооружения 

с. Новая 
Криуша 

3190 110 
хорошее 

В сельском поселении ведется спортивная работа в многочисленных секциях. 

Поселение достойно представляет многие виды спорта на районных и областных 
соревнованиях. 

Образование 



На территории поселения находятся одна общеобразовательная школа, численность 
учащихся составляет 141 человек. Один детский сад, численность воспитанников 22 
чел. 

№п/
п 

Наименование Адрес 
Мощ -
ность, 
мест 

Этаж
ност

ь 

1 
МКОУ Новокриушанская СОШ имени Героя 

Советского Союза П.И. Дейнекина 
с. Новая 
Криуша 

300 2 

2 МКДОУ «Новокриушанский детский сад» 
с. Новая 
Криуша 

80 2 

 
В связи с демографическим спадом наблюдается постепенное снижение численности 
обучающихся. В общеобразовательном учреждении трудится 21 педагог, большая 
часть из которых имеет высшее профессиональное образование. Численность 
педагогических работников детского сада – 2. 
 Здравоохранение 

На территории поселения находится 1 амбулатория и 1 аптека. 
№ Наименование Адрес Этажн. Состояние  

1 
Новокриушанская 

врачебная 
амбулатория 

с. Новая Криуша 1 
Новая, год постройки 

2024 

2 Аптека с. Новая Криуша 1 Удовлетворительное 

  
На территории Новокриушанского сельского поселения имеется автомобиль скорой 
медицинской помощи. 
 Основными факторами, определяющими дальнейшее развитие здравоохранения в 
Новокриушанском сельском поселении, являются мероприятия, осуществляемые в 
рамках общероссийской программы модернизации системы здравоохранения, 
распространение новых технологий профилактики, диагностики и лечения 
заболеваний. 
 Специфика потери здоровья жителями определяется, прежде всего, условиями жизни 
и труда. Труд сельских жителей чаще носит физический характер. 
Причина высокой заболеваемости населения кроется в т.ч. и в особенностях 
проживания: 
- низкий жизненный уровень, 
- отсутствие средств на приобретение лекарств, 
- низкая социальная культура, 
- малая плотность населения; 
- сильная удаленность от районного и областного центров; 
- низкий уровень и качество предоставляемых медицинских услуг. 

Прочие объекты социальной инфраструктуры 

На территории Новокриушанского сельского поселения функционируют прочие 
объекты социальной инфраструктуры, представленные в таблице: 



№ Наименование Адрес 
Площадь, 

м2 Мощность объекта 

1 
Отделение 
банка (ПАО 
Сбербанк) 

с. Новая Криуша 14,8 н/д 

2 
Отделение 
связи (АО 

«Почта России») 
с. Новая Криуша 49,1 н/д 

3 
Магазины и 

торговые 
павильоны 

с. Новая Криуша 859,7 н/д 

Жилищный фонд 

Наименование На 01.01.2024 г. 
Общий жилой фонд, м2 56900 

в том числе: 
государственный 

- 

муниципальный 1200 

частный 55700 

  

Общий жилой фонд на 1 жителя,  
м2 общ. площади   

32,5 

Площадь жилфонда, оборудованного: 
сетевым газом 

53300 

Водопроводом, водоотведением  37800 

 
 К услугам ЖКХ, предоставляемым в поселении, относится водоснабжение населения , 
электроснабжение, вывоз мусора. Практически весь населенный пункт газифицирован 
(94%).  
 Поселение не может развиваться без учета состояния и перспектив развития 
инженерных систем жизнеобеспечения, которые включают в себя такие составные 
части, как газоснабжение, электроснабжение и водоснабжение. 
 Непосредственно под развитием систем коммунальной инфраструктуры поселения 
понимается проведение комплекса мероприятий нормативно-правового, 
организационного и иного характера, направленных на повышение качества жизни 
населения поселения, понимание жителями поселения сложности проводимой 
коммунальной реформы, а также подготовку и проведение соответствующих 
инвестиционных программ. 
 

1.3. Прогнозируемый спрос на услуги социальной инфраструктуры с учетом 
объема планируемого жилищного строительства в соответствии с выданными 
разрешениями на строительство и прогнозируемого выбытия из эксплуатации 
объектов социальной инфраструктуры 

Задача формирования стратегии развития такого сложного образования, каковым 
является сельское поселение, не может быть конструктивно решена без анализа, 
выявления и адекватного описания его важнейших характеристик. Для этих целей при 
разработке Программы был использован эффективный инструмент исследования 
объектов подобного рода - системный анализ, который позволил воспроизвести 



основные системные характеристики поселения, показать механизмы его 
функционирования и развития. Использование инструментов системного анализа 
обусловлено необходимостью учета сложности и многообразия экономических, 
социальных, политических и других факторов, влияющих на развитие поселения. С 
данных позиций поселение представляет собой сложную систему, которая 
характеризуется совокупностью различных подсистем, сложными и многочисленными 
взаимосвязями между ними, динамичностью протекающих процессов. 
Использование системного анализа для разработки Программы позволило выявить и 
описать основные сферы деятельности в сельском поселении. Таковыми являются: 
производственная сфера, сфера управления и развития, а также сферы обеспечения 
условий функционирования и поддержания работоспособности основных элементов, 
составляющих основу сельского поселения. 
Исходя из анализа изменения численности населения, в рамках реализации 
программы ставится задача по поддержанию в работоспособном состоянии объектов 
культуры, физической культуры и спорта сельского поселения. 
 
1.4. Оценка нормативно-правовой базы, необходимой для функционирования и 
развития социальной инфраструктуры  
Данная программа будет реализовываться в соответствии с нормативно-правовыми 
актами Российской Федерации, Воронежской области и Новокриушанского сельского 
поселения:  
- Конституция Российской Федерации (статья 44); 
 - Указы Президента Российской Федерации; 
 - Постановления Правительства Российской Федерации и Воронежской области;  
- Градостроительный кодекс РФ;  
- Федеральный закон от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» (статья 14); Федеральным 
законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской 
Федерации» (далее – Федеральный закон 172- ФЗ) регламентированы правовые 
основы стратегического планирования муниципальных образований;  
- Генеральный план Новокриушанского сельского поселения Калачеевского 
муниципального района Воронежской области;  
- Региональные программы по развитию культуры и спорта; 
- Местные нормативы градостроительного проектирования Новокриушанского 
сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области;  
- Устав Новокриушанского сельского поселения.  
К полномочиям органов местного самоуправления в сфере стратегического 
планирования относятся:  
- определение долгосрочных целей и задач муниципального управления и социально-
экономического развития Новокриушанского сельского поселения, согласованных с 
приоритетами и целями социально-экономического развития Российской Федерации и 
субъектов Российской Федерации;  
- разработка, рассмотрение, утверждение (одобрение) и реализация документов 
стратегического планирования по вопросам, отнесенным к полномочиям органов 
местного самоуправления;  
- мониторинг и контроль реализации документов стратегического планирования, 
утвержденных (одобренных) органами местного самоуправления;  
- иные полномочия в сфере стратегического планирования, определенные 
федеральными законами и муниципальными нормативными правовыми актами.  
 Реализация мероприятий настоящей программы позволит обеспечить развитие 
социальной инфраструктуры Новокриушанского сельского поселения, повысить 



уровень жизни населения, сократить миграционный отток квалифицированных 
трудовых ресурсов.  
 Программный метод, а именно разработка программы комплексного развития 
социальной инфраструктуры Новокриушанского сельского поселения на период до 
2030 года, требуется для утверждения перечня планируемых к строительству и 
нуждающихся в реконструкции и ремонте социальных объектов, расположенных на 
территории сельского поселения, а также для определения объема и порядка 
финансирования данных работ за счет дополнительных поступлений. 
 
Раздел 2. Перечень мероприятий (инвестиционных проектов) по 
проектированию, строительству и реконструкции объектов социальной 
инфраструктуры поселения (сгруппированные по видам объектов социальной 
инфраструктуры) по проектированию, строительству и реконструкции объектов 
социальной инфраструктуры федерального значения, регионального значения, 
местного значения муниципальных районов, а также мероприятий, реализация 
которых предусмотрена по иным основаниям за счет внебюджетных источников. 
  
Цель Программы: 
- обеспечение развития социальной инфраструктуры Новокриушанского сельского 
поселения для закрепления населения, повышения уровня его жизни.  
Задачи Программы: 
- развитие культуры за счет строительства, реконструкции и ремонта данных 
учреждений; 
- улучшение условий проживания населения за счет строительства, реконструкции и 
ремонта объектов транспортной инфраструктуры, жилого фонда, жилищно-
коммунального хозяйства, мест массового отдыха и рекреации, объектов культурного 
наследия местного значения; 
Программа реализуется в период 2017-2030 годов. 
Для достижения цели Программы и выполнения поставленных задач запланированы 
следующие мероприятия (инвестиционные проекты) по проектированию, строительству 
и реконструкции объектов социальной инфраструктуры Новокриушанского сельского 
поселения: 

1. Обеспечение сохранности объектов социальной инфраструктуры путем 
выполнения эксплуатационных и ремонтных мероприятий. 

2. Ремонт кровли здания Новокриушанского СДК в селе Новая Криуша. 
 
 
 

 



 
 
Индикаторами, характеризующими успешность реализации Программы, станут 
показатели степени готовности объектов, сохранность которых предусмотрена 
программными мероприятиями, а также показатели сокращения миграционного оттока 
населения. 

Перечень целевых показателей (индикаторов) развития социальной 
инфраструктуры 

№ 
п/п 

Наименование 
целевого индикатора 

Ед. 
измер. 

Значение целевого индикатора по годам 

2017- 
2023 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 
 

1 2 3 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 Обеспечение 
нормативной 
потребности 
населения в 
учреждениях 

образования, в том 
числе: 

         

 обеспечение 
нормативной 
потребности 
населения в 

общеобразовательных 
учреждениях 

Мест/1000 
человек 

135 135 135 135 135 135 135 135 
 

 доля детей школьного 
возраста, 

обеспеченных 
ученическими 

местами для занятий 
в школе в одну смену 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 

1.2 Обеспечение 
нормативной 
потребности 

населения в объектах 
здравоохранения, в 

том числе: 

         

 Наличие амбулаторий  1 1 1 1 1 1 1 1 

 Наличие аптек  1 1 1 1 1 1 1 1 

1.3 Обеспечение 
нормативной 
потребности 

населения в прочих 
объектах социальной 

         



инфраструктуры, в 
том числе: 

 Наличие отделений 
связи 

 1 1 1 1 1 1 1 1 

 Наличие отделений 
банка 

 1 1 1 1 1 1 1 1 

3 Обеспечение 
нормативной 
потребности 

населения в объектах 
культуры, в т.ч. 

         

3.1 обеспечение 
нормативной 
потребности 
населения в 

учреждениях клубного 
типа, в т.ч.: 

Мест/1000 
человек 

184 184 184 184 184 184 184 184 

 вместимость клуба мест 440 440 440 440 440 440 440 440 

 
Раздел 3. Оценка объемов и источников финансирования мероприятий 
(инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции 
объектов социальной инфраструктуры поселения  
Финансирование входящих в Программу мероприятий осуществляется за счет бюджетных 
средств разных уровней и привлечения внебюджетных источников.  
Прогнозный общий объем финансирования Программы на период 2017-2030 годов 
составляет 2079,3 тыс. руб., в том числе по годам: 
 
2017 г. – 0,0 тыс. рублей 
2018 г. – 1149,3 тыс. рублей 
2019 г. – 0,0 тыс. рублей 
2020 г. – 0,0 тыс. рублей 
2021 г. – 0,0 тыс. рублей 
2022 г. – 0,0 тыс. рублей 
2023 г. – 0,0 тыс. рублей 
2024 г. – 720,0 тыс. рублей 
2025 г. – 2002,0 тыс. рублей 
2026 г. – 30,0 тыс. рублей 
2027 г. – 30,0 тыс. рублей 
2028 г. – 30,0 тыс. рублей 
2029 г. – 30,0 тыс. рублей 
2030 г. – 30,0 тыс. рублей 
2031 г. – 30,0 тыс. рублей 
На реализацию мероприятий могут привлекаться также другие источники. 

Мероприятия программы реализуются на основе государственных контрактов (договоров), 
заключаемых в соответствии с Федеральным законом «О размещении заказов на 
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и 
муниципальных нужд». 



 

Раздел 4. Оценка эффективности мероприятий Программы. 
Выполнение включённых в Программу организационных мероприятий и инвестиционных 
проектов, при условии разработки эффективных механизмов их реализации и поддержки 
со стороны местной администрации, позволит достичь следующих показателей 
социального развития поселения: за счет активизации предпринимательской 
деятельности, увеличатся ежегодный объем производства в поселении. Соответственно, 
увеличатся объёмы налоговых поступлений в местный бюджет. При выполнении 

№ 
п/п 

Наименовани
е 

мероприятия 

Год
ы 

реа
лиз
аци

и 

 
Объем финансирования, тыс.рублей Непоср

едствен
ный 

результ
ат 

реализа
ции 

меропр
иятия 

Заказчи
к 

програм
мы 

Всего 

в разрезе источников 
финансирования 

обла
стной 
бюдж

ет 

райо
нный 
бюдж

ет 

местн
ый 

бюдж
ет 

вне
бюд
жет
ные 
ист
очн
ики 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. 
Программа комплексного развития социальной инфраструктуры 

Новокриушанского сельского поселения Калачеевского муниципального района 
Воронежской области на 2017-2030 годы 

1.1. 
Цель: обеспечение развития социальной инфраструктуры Новокриушанского 

сельского поселения для закрепления населения, повышения уровня его жизни 

1.1.1 
Задача: развитие культуры за счет строительства, реконструкции и ремонта 

данных учреждений 

1.1.1.
1 

Обеспечени
е 

сохранности 
объектов 

социальной 
инфраструкт

уры путем 
выполнения 
эксплуатаци

онных и 
ремонтных 
мероприяти

й 

2017 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Поддер
жание в 
нормат
ивном 

состоян
ии 

объекто
в 

культур
ы 

Админи
страция 
Новокр
иушанс

кого 
сельско

го 
поселе

ния 

2018 1149,3 834,4 0,0 314,9 0,0 

2019 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 720,0 0,0 0,0 720,0 0,0 

2025 30,0 0,0 0,0 30,0 0,0 

2025 30,0 0,0 0,0 30,0 0,0 

2026 30,0 0,0 0,0 30,0 0,0 

2027 30,0 0,0 0,0 30,0 0,0 

2028 30,0 0,0 0,0 30,0 0,0 

2029 30,0 0,0 0,0 30,0 0,0 

2030 30,0 0,0 0,0 30,0 0,0 

Всего 2079,3 834,4 0,0 1244,9 0,0   



программных мероприятий ожидается рост объёмов производства сельскохозяйственной 
продукции в сельскохозяйственных предприятиях и в личных подсобных хозяйствах 
граждан. В целях оперативного отслеживания и контроля хода осуществления 
Программы, а также оценки влияния результатов реализации Программы на уровень 
социально-экономического развития поселения в рамках выделенных приоритетов 
проводится и ежегодный мониторинг по основным целевым показателям социально-
экономического развития территории. 

 

Раздел 5. Предложения по совершенствованию нормативно-правового и 
информационного обеспечения деятельности в сфере проектирования, 

строительства, капитального ремонта объектов социальной инфраструктуры 
Новокриушанского сельского поселения. 

Реализация программы осуществляется на основе положений действующего 
законодательства Российской Федерации, Воронежской области, нормативных правовых 
актов Воронежской области и Новокриушанского сельского поселения. 
Главным условием реализации программы является привлечение в экономику и 
социальную сферу сельского поселения достаточный объем финансовых ресурсов. 
Программа предусматривает финансирование мероприятий за счет всех уровней 
бюджетов на безвозвратной основе. Одновременно с этим для финансирования 
программы предполагается привлечение внебюджетных источников. 
Финансирование мероприятий программы за счет средств бюджета сельского поселения 
будет осуществляться исходя из реальных возможностей бюджета на очередной 
финансовый год и плановый период.  
Программой предусматривается ежегодная корректировка мероприятий. 


